Администрация Мордовского района

Тамбовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.02.2020 г.                                   р.п. Мордово                                            № 68

О проведении смотра-конкурса строя и песни «Красив в строю, силен в бою»
отрядов из воспитанников образовательных учреждений, реализующих
образовательные программы дошкольного образования

На основании приказа управления образования и науки от 03.02.2020 №

243 «О проведении смотра-конкурса строя и песни «Красив в строю, силен в

бою» отрядов из воспитанников образовательных учреждений, реализующих

образовательные программы дошкольного образования», в рамках

празднования 75-летия Победы в Великой Отечественной войне и поддержки

новых форм работы по нравственно-патриотическому воспитанию

подрастающего поколения, администрации района постановляет:

1. Провести в период с 04.02.2020 по 01.04.2020 смотр - конкурс строя и

песни «Красив в строю, силен в бою» отрядов из воспитанников

образовательных учреждений, реализующих образовательные программы

дошкольного образования (далее – Конкурс).

2. Утвердить:

2.1. положение о проведении Конкурса, согласно приложению 1;

2.2. список организационного комитета по подготовке и проведению

муниципального этапа Конкурса, согласно приложению 2;

2.3. список жюри муниципального этапа Конкурса, согласно

приложению 3.

3. Директору Муниципального казенного учреждения «Информационно

-методический центр» (Вяльцева) обеспечить информационное

сопровождение проведения Конкурса.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации района А.А. Рыжкова

Глава Мордовского района                                                                      С.В.Манн

                                                                                          Приложение 1

к постановлению администрации

района от 04.02.2020 № 68

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении смотра-конкурса строя и песни «Красив в строю, силен в

бою» отрядов из воспитанников образовательных учреждений,

реализующих образовательные программы дошкольного образования

1. Общие положения

1.1. Муниципальный смотр-конкурс строя и песни «Красив в строю,

силен в бою» отрядов из воспитанников образовательных учреждений

Мордовского района, реализующих образовательные программы

дошкольного образования (далее - Конкурс) проводится отделом образования

администрации Мордовского района, Муниципальным казенным

учреждением  « Информационно-методический центр» и Муниципальным

бюджетным учреждением дополнительного образования «Детская

юношеская спортивная школа».

1.2. Конкурс проводится в рамках празднования 75-летия Победы в

Великой Отечественной войне и направлен на поддержку новых форм работы

по нравственно-патриотическому воспитанию подрастающего поколения,

оказывающих эффективное влияние на процессы обучения и воспитания в

образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы

дошкольного образования (далее – образовательные учреждения).

1.3. Время проведения Конкурса - с 04 февраля по 01 апреля  2020 года.

2.Цели и задачи конкурса

2.1. Цель Конкурса:

воспитание чувства патриотизма, любви к Родине, формирование

интереса к военному делу через внедрение новых форм работы по

нравственно-патриотическому воспитанию дошкольников.

2.2. Основные задачи Конкурса:

систематизация представлений детей о празднике, посвященном Дню

Победы, повышение чувства сопричастности к истории своего народа и

стране, укрепление связи поколений;

воспитание уважительного отношения к ветеранам Великой

Отечественной войны, защитникам Отечества;
развитие физической подготовленности воспитанников (в соответствии

с возрастными особенностями), умения выполнять строевые упражнения на

месте и в движении;

мотивация дошкольников к повышению уровня физического здоровья.

3.Участники Конкурса

3.1. В Конкурсе принимают участие отряды из воспитанников в

возрасте от 6 до 7 лет образовательных учреждений независимо от их

организационно-правовой формы.

3.2. Участие в Конкурсе является добровольным.

3.3.Если победитель муниципального  уровня Конкурса по

уважительным причинам не может участвовать в Конкурсе, то отдел

образования администрации района имеет право направить для участия в

Конкурсе участника, занявшего второе место на муниципальном уровне

Конкурса.

4.Организация и проведение Конкурса

4.1.Для организации и проведения Конкурса создается

организационный комитет (далее - Оргкомитет). Список членов Оргкомитета

утверждается  постановлением администрации района (приложение 2).

Оргкомитет выполняет следующие функции:

проводит работу по привлечению к участию в Конкурсе наибольшего

числа команд;

принимает заявки команд на участие в Конкурсе,

осуществляет обработку заявок и материалов Конкурса для

предварительного просмотра;

утверждает критерии и методику оценки участия в Конкурсе;

определяет место и дату проведения муниципального  этапа Конкурса;

оказывает методическое содействие в проведении Конкурса;

утверждает символику Конкурса, разрабатывает форму дипломов;

осуществляет регистрацию участников Конкурса;

обеспечивает соблюдение прав участников Конкурса;

организует сотрудничество со средствами массовой информации с

целью распространения информации о содержании и процедуре проведения

Конкурса и командах-конкурсантах;

организует награждение победителей и лауреатов Конкурса;

рассматривает конфликтные ситуации, возникающие в ходе подготовки

и проведения Конкурса.

Оргкомитет принимает решения открытым голосованием простым

большинством голосов.

4.2. Выполнение организационной и технической работы по

объявлению Конкурса, приему материалов и подготовке их для рассмотрения

Оргкомитетом, а также решение других организационных вопросов

осуществляется ответственным секретарем Оргкомитета.

4.3. Для оценивания отрядов, участвующих в Конкурсе, создается жюри

Конкурса, в состав которого входят представители организаторов,

представители педагогической общественности, эксперты в области военной

подготовки и физического воспитания.

4.4. Список жюри Конкурса утверждается  постановлением

администрации района (приложение 3).

4.5. Жюри оценивает выполнение конкурсных мероприятий в баллах в

соответствии с критериями, установленными данным положением. Члены

жюри заполняют оценочные ведомости и передают их ответственному

секретарю.

Решения жюри принимаются простым большинством голосов и

оформляются протоколами, которые подписываются председателем, а в его

отсутствие – заместителем председателя.

5. Процедура проведения Конкурса

5.1. Конкурс объявляется  отделом образования администрации района.

5.2. Конкурс проводится в два этапа:

I этап – муниципальный;

II этап – региональный.

5.3. Муниципальный  этап  Конкурса проводится с 04 февраля  по 01

апреля 2020 года.

         5.4. Региональный этап  Конкурса проводится с 02 апреля по 07 мая

2020 года.

5.5. Региональный этап Конкурса включает заочный и очный туры

Конкурса.

6. Требования к оформлению документов и материалов

6.1. В Оргкомитет представляется пакет документов в соответствии с

перечнем:

заявка по форме (приложение №1 к Положению);

заявление родителя (законного представителя) о согласии на обработку

персональных данных (приложение №2 к Положению);

7. Подведение итогов Конкурса

7.1. Победителем Конкурса становится отряд, набравший

наибольшее количество баллов в общем рейтинге по итогам двух этапов.

7.2. При равном количестве набранных баллов победитель

определяется открытым голосованием членов жюри. При равенстве голосов

членов жюри  решающим является голос председателя.

7.3. Всем отрядам, принявшим участие Конкурсе, присваиваются

звания победителей и  лауреатов, вручаются дипломы.

7.4. Остальным участникам  Конкурса, вручаются дипломы

участников Конкурса.

7.5. Педагоги, подготовившие команды, награждаются

благодарственными письмами.

7.6. Объявление результатов Конкурса и награждение победителей

проводится в финальный день Конкурса.

Приложение № 1

к Положению о проведении смотра-

конкурса  строя и песни «Красив в строю,

силен в бою»  отрядов из воспитанников

образовательных учреждений,

реализующих образовательные программы

дошкольного образования

В оргкомитет смотра-конкурса  строя и

песни «Красив в строю, силен в бою»

отрядов из воспитанников образовательных

учреждений,  реализующих

образовательные программы дошкольного

образования

ЗАЯВКА

1. Название муниципалитета

2. Полное наименование

образовательного учреждения

3. Электронная почта

4. ФИО педагогов, подготовивших

участников Конкурса

5. ФИО наставника конкурса

6. Название отряда

7. ФИО командира (полностью),

дата рождения

Состав команды

 Фамилия, имя полностью Дата рождения

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

Руководитель  образовательного

учреждения

 _____________                                                      _________________
           подпись                                                                                                         расшифровка подписи

Приложение № 2

к Положению о проведении смотра-

конкурса  строя и песни «Красив в строю,

силен в бою»  отрядов из воспитанников

образовательных учреждений,

реализующих образовательные программы

дошкольного образования

В оргкомитет смотра-конкурса  строя и

песни «Красив в строю, силен в бою»

отрядов из воспитанников образовательных

учреждений,  реализующих

образовательные программы дошкольного

образования

_____________________________________

_____________________________________
      (Ф.И.О. родителя или законного представителя)

Адрес проживания:_____________________

_____________________________________

_____________________________________

Контактный телефон__________________

заявление о согласии на обработку персональных данных

Я,________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________в

соответствии с требованиями статьи 6 и 9 федерального закона от 27.07.06 г. "О

персональных данных" № 152-ФЗ подтверждаю свое согласие на обработку и

использование Оргкомитетом персональных данных моего ребенка

__________________________________________________________________________

                                                (Ф.И.О. ребенка, дата рождения)

включающих:
 - фамилию, имя, отчество; пол;

-  дату рождения;

Целями обработки персональных данных ребенка являются:

-обеспечение соблюдения законов и иных нормативных правовых актов;

Предоставляю Оргкомитету право осуществлять действия (операции) с

персональными данными моего ребёнка, включая сбор, использование, уничтожение.

Оргкомитет вправе обрабатывать персональные данные посредством включения их

в списки участников мероприятия.

Срок хранения персональных данных: до окончания мероприятия.

Настоящее согласие дано мною и действует со дня его подписания до момента

окончания мероприятия.

«_____» __________ 2020  год.                                                   Подпись _______________

Приложение № 3

к Положению о проведении смотра-

конкурса  строя и песни «Красив в строю,

силен в бою»  отрядов из воспитанников

образовательных учреждений,

реализующих образовательные программы

дошкольного образования

Ход проведения регионального этапа Конкурса

Муниципальный этап Конкурса состоит из трех испытаний:

1 испытание – «Рапорт командира».

2 испытание - «Представление отряда».

3 испытание – «Строевая подготовка».

Начинается мероприятие с регистрации участников и проведения

жеребьевки (с 10.00 до 11.00).

Участников регистрируют согласно заявленным спискам и после

прохождения жеребьевки присваивают номер.

Каждый отряд после регистрации проходит на плац, для

торжественного построения согласно жеребьевки в двух шеренговый

развернутый строй .

После построения всех отрядов  начаинаются испытания.

1 испытание – «Рапорт командира».

Начальник штаба-командующий смотром дает команду: «Командирам

отрядов доложить о готовности!».

Командир первого отряда (согласно жеребьевке) дает команду: «Отряд

равняйсь, смирно, равнение на середину!»

Через плац, строевым шагом командир отряда подходит к начальнику

штаба, докладывает о готовности отряда по форме: «Товарищ

начальник штаба, отряд (например) «Бригантина» детского сада

«Солнышко» Мордовского  района для участия в смотре-конкурсе

«Красив в строю, силен в бою!» построен, командир отряда Иванов».

Начальник штаба принимает доклад и дает команду «Вольно!»

После доклада командир отряда возвращается на свое место, дублирует

команду «Вольно!».

После того как все отряды доложат о своей готовности принять участие

в Конкурсе начальник штаба отдает команду: «Равняйсь, смирно, равнение

на середину!» и докладывает председателю жюри Конкурса (заместителю

председателя) о готовности личного состава к открытию Конкурса.

Председатель жюри (заместитель председателя) приветствует отряды:

«Здравствуйте, товарищи!».

Отряды четко, громко отвечают: «Здравия желаем!».

Председатель жюри (заместитель председателя) дает команду:

«Вольно!».

Начальник штаба дублирует команду: «Вольно!».

Звучит гимн Российской Федерации (1 куплет и припев).

Ведущий объясняет условия проведения финала Конкурса,

представляет членов жюри и распределяет наставников за каждым отрядом.

После этого начальник штаба дает указания отрядам рассредоточиться

по точкам, согласно жеребьевки.Наставники разводят отряды по рабочим

точкам для выполнения заданий.

Прибыв на точки, отряды выстраиваются в одну шеренгу.

Согласно жеребьевке начинают выполнение следующих испытаний.

2 испытание – «Представление отряда».

Командующий на рабочей точке: «Первый отряд, на исходную

позицию становись, приступить к выполнению строевых приемов!»

Отряд выстраивается на исходную позицию.

Командир отряда «Отряд… (весь отряд дружно говорит название

отряда), наш девиз … (весь отряд дружно говорит свой девиз)».

3 испытание – «Строевая подготовка».

Командир отряда переходит к выполнению программы в составе

отряда: «отряд – разойдись, в одну шеренгу становись,  равняйсь,

смирно»  (принимают строевую стойку), дети выстраиваются в шеренгу,

плечом к плечу, командир стоит у начала шеренги и подает команды:

«отряд, направо раз-два, отряд, налево раз два»,

«отряд – по порядку рассчитайсь (дети выполняют команду,

последний ребенок в шеренге делает шаг вперед – «Расчет окончен», встает

на место);

«отряд – на первый, второй рассчитайсь»,

«отряд – в две шеренги стройся, в одну шеренгу стройся, в две

шеренги стройся»;

«отряд – направо раз-два», командир занимает место впереди отряда и

дает команду: «отряд – на месте шагом марш» (дети маршируют на месте),

затем командир говорит: «отряд – вперед шагом марш» (отряд

начинает маршировать),

«отряд – речевку начинай» (дети проговаривают слова речевки),

«отряд - песню запевай» (дети исполняют первый куплет и припев

песни).

После этого командир доводит отряд до своего места дислокации и

отдает команду: «отряд – на месте стой – раз, два, направо».

Отряд занимает прежнюю позицию, командующий на рабочей точке

отдает команду: «Отряд свободен!», к выступлению готовится следующий

отряд.

Наставник провожает отряд в столовую для приема пищи.

После того, как все отряды продемонстрируют свою строевую

подготовку, командующие на точках объявляют о завершении Конкурса.

После перерыва отряды снова выстраиваются на плацу для объявления

результатов и награждения.

Приложение № 4

к Положению о проведении смотра-

конкурса  строя и песни «Красив в строю,

силен в бою»  отрядов из воспитанников

образовательных учреждений,

реализующих образовательные программы

дошкольного образования

Протокол оценки жюри муниципального этапа Конкурса

Ф.И.О. члена жюри____________________________________________________________

Информация об участниках

Название муниципалитета

Наименование образовательного учреждения

Название отряда

ФИО командира (полностью)

Критерии оценивания

Баллы (0-3)

представление отряда

действия командира

командирский голос (чёткость и

громкость команд)

правильная формулировка команд

строевая слаженность отряда, умение

четко, однообразно и согласованно

действовать в составе отряда

построение в шеренгу

дисциплина строя (равнение в шеренге и

колонне)

внешний вид участников (единая форма)

правильность выполнения поворота на

месте

движение на месте

движение в составе колонны

чёткое выполнение строевых приемов в

движении

исполнение речевки

исполнение песни (качество исполнения

песни)

актуальность, информативность,
методического комментария; отражение
опыта работы и практическая значимость
материалов; культура представления
информации

Общее количество баллов

Приложение 2

  к постановлению администрации

района от 04.02.2020 № 68

Список

организационного комитета по подготовке и проведению

муниципального  этапа Конкурса

Плужникова Татьяна

Николаевна

Начальник отдела образования  администрации

района, председатель оргкомитета

Вяльцева Ольга

Владимировна

Миллер Ольга

Валерьевна

Директор МКУ «ИМЦ», заместитель

председателя оргкомитета

Методист МКУ«ИМЦ», ответственный

секретарь

Члены оргкомитета

Гончарова Ольга

Александровна

Шишина Татьяна

Алексеевна

Ведущий специалист отдела образования

администрации района

Ведущий специалист отдела образования

администрации района

Печенкин Алексей   директор МБУ ДО «ДЮСШ»

Александрович

Приложение 3

к постановлению администрации

района от 04.02.2020 № 68

Список жюри  муниципального этапа Конкурса

Плужникова Татьяна

Николаевна

начальник отдела образования администрации

района, председатель

Печенкин Алексей

Александрович

директор  МБУ ДО «ДЮСШ», заместитель

председателя

Гончарова Ольга

Александровна

ведущий специалист отдела образования

администрации района, ответственный

секретарь

 Члены жюри:

Шишина Татьяна

Алексеевна

ведущий специалист отдела образования

администрации района (по согласованию)

Вяльцева Ольга

Владимировна

директор МКУ «ИМЦ» (по согласованию)

Анохин Алексей

Николаевич

преподаватель - организатор ОБЖ МБОУ

«Оборонинская СОШ»( по согласованию)

Моисеев    Игорь                     старший помощник отделения по призыву

 Николаевич                                Мордовского и Токаревского районо  в

                                                          Тамбовской области (по согласованию)